a adde supra (vt ait Concilium) præsumitur vsurpatio. a Put. dec. 505. n. 4. & 536. n. 3. & 786. n. 6. in tom. 1.
 decif. 205. incip. In vna Lucana, lib. 1.
 Prædictis enunciatiuis accedebat continuatæ præsentationes, b effectum sortitè spatio centum annorum, iuxta consilium Oldradi 229. ex quibus multo magis probatur iurispatronatus. Felin. in cap. causam, num. 7. vers. puto sustentabilem, de prescript. decem in tract. Quando littera Apostolica, num. 5. Dec. conf. 126. num. 3. vers. & hoc etiam, & decif. 129. Couarr. in regula Possessor part. 2. relect. §. 10. n. 2. n. 4. & 165. n. 2. Dur. in d. decif. 87. n. 21. & seq. & 100. n. 3.

b adde supra dec. 806. n. 8. & 816. n. 3. & 841. n. 6. & decif. 129. n. 4. & 165. n. 2. Dur. in d. decif. 87. n. 21. & seq. & 100. n. 3.
 c supra de cif. 228. & 165. in tom. 1.
 6. Puteus decif. 140. incip. Sexta Iulij, lib. 1. Achilles decif. 4. num. 10. incip. De iurepatr. Cassador. decif. 2. num. 4. de probat. Dec. conf. 117. num. 3. vers. & ista conclusio, Baldus in l. cum super, num. 2. vers. sufficit namque. C. de rei vindicat.

7. Neque obstabat quòd præsentationes de anno 1496. & 1594. factæ legerentur coram Archiepysbytero Ecclesiæ de Dongo, & ab eo subsecuta institutiones in personis Antonij Aloysij, & Antonij Cossinij, & tamen de facultate Archiepysbyteri non constabat, quia fuit responsum, quòd præterquam quòd in fundacione iurispatronatus potuit autoritas instituendi referuari Archiepysbytero, ex tolerantia Ordinariorum, e qui tanto tempore sic præsentatos, & institutos permiserunt Capellaniam pacifice possidere, tanquam legitimæ poterant sustineri prædictæ præsentationes, ad Lapum allegat. 95. num. 2. vers. ad secundum.

d adde supra dec. 69. n. 2. & 3. Coccin. decif. 174. n. 2. & 209. n. 3. Caualer. decif. 336. n. 3.

e adde supra dec. 228. n. 4.

Romana donationis de Grandis.

Die Lunæ 5. Maij 1603.

S V M M A R I V M.

- 3. *Dominium transfertur sine traditione rei in substitutum ex donationis contractu, ita vt purificata conditione, substitutum possit agere, etiam si non sit facta traditio.*
- 4. *Sed alij contra.*
Dominium sine traditione non transfertur ex actu inter viuos, ibid.
- 5. *Traditio non est necessaria, vt transferatur dominium in pactis legis commissoria fauore Ecclesiæ, vel alimentorum.*
- 6. *Actio realis competit pro alimentis.*
- 7. *Actio personalis non datur contra singularem successorem.*
- 8. *Contrahentes non possunt facere per expressum pactum, vel consensum, quòd dominium sine traditione veratransferatur.*
- 9. *Dominium à possessione cepit.*
- 10. *Principia naturalia non possunt hominum actibus remoueri.*
- 11. *Speciale ius quod datur vni, non potest alteri prodesse.*
- 12. *Specialia iura cumulare non licet.*
- 13. *Substitutum non debet esse melioris conditionis, quam institutus.*

Peña Decif. Tom. II.

14. *Dominium non transfertur, nec per stipulationem, nec per iuramentum.*

DECISIO M. XXXIII.

1. Die 11. Decembr. 1600. fuisum fuit Dominis, hanc causam restringere, & in aliquot articulos magis principales, ex quibus decisio totius negotij pendere videbatur, diuidere, ex quibus, die 16. Februarij 1600. s primus fuit decisus contra D. Leliam, videlicet retrodonationem, ab ipsa factam Alexandro de Grandis, eius marito, fuisse validam, non obstante quòd prætenderetur inualida ob non seruatas solemnitates statuti Vrbs lib. 1. cap. 151. Item die 10. Decembr. eiusdem anni, h fuit similiter decisus contra Dominam Leliam alter articulus de falsitate causarum appositarum in retrodonatione: nam Rota tunc vtraque parte informante censuit non probari talem falsitatem, quæ retrodonationem reddiderit inualidam.

2. In hac propositione, Dominis Pinellis solum informantibus, propositus fuit alius articulus, concernens interesse filiorum Leliæ, an scilicet eis competeret actio realis super domo, de qua agebatur, vigore donationis factæ eidem Leliæ anno 1573. ab Alexandro de Grandis, eius marito, qui Leliæ irreuocabiliter donauerat, inter viuos diuersa bona, & census, & signanter hanc domum, Notario pro ea absente, eiusque hæredibus, & successoribus stipulantes, sub multis conditionibus, & in primis sub hac, quòd Lelia post mortem teneretur omnia bona donata restituere eius filijs masculis natis, & nascituris abque vlla diminutione, quos etiam eidem donataria substituit: cum enim Rota censuerit, illam donationem fuisse validam, & Lelia anno 1590. domum hanc eidem marito retrodonauerit, vt liberaretur ab ære alieno, quo grauatus tenebatur, merito fuit dubitatum, an vigore prædictæ validæ donationis, & substitutionis in ea factæ, competeret filiis Alexandri, & Leliæ tale ius, taliue actio realis, vt per retrodonationem, eis præiudicari non potuerit. Causa ergo proposta super isto articulo die 24. Maij 1602. fuit dilata, sed nunc iterum proposita, Rota censuit filiis Leliæ non competere actionem realem ad repetendam domum.

3. Quia licet Decius conf. 239. num. 7. vers. & quod obligatio, & in l. traditionibus, num. 14. vers. & addo. C. de pact. Crauetta conf. 19. n. 9. vers. immo, Decianus conf. 55. n. 3. in princip. lib. 3. & Peregr. tract. de fideicom. art. 51. num. 16. in fine, & seq. voluerint, speciale esse in substitutione facta in contractu donationis, vt dominium acquiratur, & transferatur in substitutum sine traditione, ita vt purificata conditione substitutus possit agere, etiam si non fuerit facta traditio.

4. Contraria tamen sententia, quæ affirmat, non transferri in terminis l. quotes. C. de donat. que sub modo, verior, & receptor est; quia ex actu inter viuos sine traditione dominium non transfertur, i cum hoc sit speciale in pactis legis commissoriae, k fauore Ecclesiæ, fauore alimentorum, l & aliis quibusdam casibus, de quibus glossa, & Doctores in l. traditionibus. C. de pact. nam si ex dispositione dicta l. quotes, (in cuius terminis hic articulus versabatur) competeret actio realis, id ibi Legislatoris expressissent, sicut expressum fuit in l. 1. C. eodem tit. l vide Cocc. dec. 240. Rota rec. p. 2. vbi dec. 673. n. 4.

K 3

vbi fauore alimentorum, iure speciali comperit actio realis: & hanc negatiuam sententiam, reprobata opinione Decij, amplexi sunt Couaruias lib. 1. *uariarum resolutionum*, cap. 14. num. 3. *vers. hanc vero*, Alciatus *conf. 3. num. 13. vers. secundum principaliter*, & num. 16. *vers. & ista*, vbi de magis communi, & *conf. 75. num. 1. & seq. lib. 8.* Guido Papæ *decif. 512. tit. 1. in fine*, Bel-lamera *conf. 39. incip. Factum est tale*, num. 12. & *seq.* Tiraquell. *de iure constituti. p. 2. ampliat. 30. n. 3. vers. Ideo*, & num. 4. Alexander Raudensis *conf. 26. num. 109. & seq. lib. 1.* Bertrandus *conf. 276. n. 2. & seq. lib. 1.* Menoch. *conf. 85. num. 31. vers. & quo ad terminos*, & dictum Speculatoris relatum à Decio esse communiter reprobatur, testatur Cephalus *conf. 147. num. 17. vers. hoc tamen dictum*, & hanc opinionem secuta fuit Rota in *causa Romana donationis*, coram Illustrissimo Blanchetto tunc Rotæ Auditore, die 30. Ianuarij 1579. vbi asseritur, ex dispositione legis quoties, competere actionem personalem, quæ non datur contra singularem successorem, & pro supradicta negatiua opinione facit, quod neque contrahentes possunt, etiam per expressum consensum, vel pactum, facere, quod dominium sine traditione vera, vel ficta transferatur: *gloss. in l. traditionibus. C. de pactis*, Bart. in *l. cum falsa*, num. 4. *C. de iuris & facti ignorantia*, Aretin in *l. qui absentis. §. 1. ff. de acquir. poss.* Decius *conf. 300. n. 4. vers. & ista conclusio*, Ruin. *conf. 112. num. 4. lib. 4.* Notæ *conf. 456. num. 13.*

Dominium enim naturaliter à possessione cœpit, & principia naturalia non possunt hominum actibus in torum remoueri. Bald. in *l. ex lege*, num. 3. & *C. de conditione ob causam*. Considerabatur præterea pro eadem negatiua sententia, quia dispositio dictæ legis, quoties, est exorbitans, & contra regulas iuris. Berous *conf. 184. num. 9. vers. vnde cum illa dispositio*, lib. 1. continet enim hoc speciale, vt absentis substituto vtilis actio sine cessione acquiratur, & ideo non debet trahi ad aliud speciale, quod in eundem substitutum dominium sine traditione transferatur; sic enim specialia cumularentur, quod fieri prohibetur *l. 1. in fine. C. de dotis promissione*, gloss. in *l. cum post §. gener. in verb. placuit. ff. de iure dotium*, & in *Clement. 1. §. sauc. in verb. assertionibus*, de foro competente, Bart. in *l. iuris gentium. §. quini-mo*, num. 20. *vers. nam hic. ff. de pactis*.

Iam illud quoque proximius ad hunc articulum accedebat, quia si in principalem, seu primum donatarium non transfertur dominium sine traditione, minus in substitutum transferri potest, cum non sit melioris conditionis, quam Lelia, cui filij Alexandri fuerant substituti. *l. Publius, §. Titia. ff. de conditionibus & demonstr. l. qui fundum. §. qui filios. ff. ad l. falcidiam*, Ruinus *conf. 140. num. 9. vers. secundo*, lib. 2. Riminaldus senior *conf. 19. num. 14.*

Quibus non proderat clausula, *constituti*, quod cum fuerit solum appositum ad fauorem Leliæ donatarie, ad personas substitutorum non extendebatur. Per stipulationem Notarij licet fuerit ius quaesitum donataris, non tamen fuit translatum dominium, sicut nec per iuramentum, quia isti non sunt modi transferendi dominium, præsertim deficiente hypotheca. Atque ex his fuit conclusum, filiis Leliæ non competere actionem.

Paduana iurispatronatus.

Die Lunæ 5. Martij 1603.

S V M M A R I V M.

- 1. Restitutio in integrum datur aduersus omisam appellationem, sed habita commissione, appellandum est intra decem dies à die presentationis, commissionis, restitutionis.
- 2. Negligentia Procuratoris in non appellando non probat iustitiam restituendi causam.
- 3. Restitutio aduersus sententiam ob non appellatum non datur, si non constat de notoria iniustitia.

DECISIO M. XXXIV.

IN hac causa, postquam die 1. Maij 1601. coram D. Corduba, nunc Episcopo Pacen, fuisset resolutum, non constare de effectuione iurispatronatus Dominorum de Borromeis, idem Dominus die 9. Iulij subsequens, pro libertate Ecclesiæ pronunciauit.

Et quia Domini Borromei tunc non appellauerunt, restitutionem in integrum obtinuerunt, quibus sæpe citatis, & non comparentibus, proposuit dubium, an constaret de causis restitutionis in integrum; nam cum commissio Borromeorum contineret restitutionem in integrum aduersus omisam appellationem, necesse erat appellare, infra decem dies à die presentationis commissionis, *Aubent. hodie. C. de appellat. cap. concertationis, eodem tit. lib. 6.*

Vnde cum non fuerit appellatum, non erat locus restitutioni; & negligentia Procuratoris non præbet iustam restituendi causam. *Cassad. decif. 5. incip. Regula iuris est, de appellat. Verrall. decif. 67. incip. In vna Romana alumnium, lib. 1. in manuscrip. Lancell. de arren. p. 2. cap. 14. n. 2. & 3.* & fuit decisum in *causa Romana assecurationis alimentorum*, die 12. Iunij 1577. coram bon. mem. Paleotto.

Quod procedit sine difficultate attenda iustitia, & per quam non fuerunt grauati, aut læsi Borromei, vt apparet ex decisionibus in hac causa contra eos factis, Paulus de Castro in *l. final. num. 5. vers. in Curia autem Romana. C. in quibus causis in integr. restit. non erat necess.* vbi testatur ita seruari in Curia Romana. Et consequenter iuste petebatur executio sententiæ. Et maximè cum pro parte Borromeorum de nullo bono iure eorum doceretur *Paleot. in dec. præallegata.*

Lucana Parochialis.

Die Lunæ 12. Maij 1603.

S V M M A R I V M.

- 1. Patroni possunt inter se conuenire, vt alternis vicibus presentent.
- 2. Pœna, est mensura delicti, pro eo imposita.
- 3. Delicti grauitas cognoscitur ex grauitate pœna.
- 4. Præsumptiones in materia obiectiua parij urgent. Probationes concludentes requiruntur sicut in criminalibus, ad effectum inhabitationis, ibid.
- 5. Diffamatio tollitur ex sententia absolutoria delicti, que poterat ex eo resultare.

8 Recognitio

8 Recognitio mandati Procuratoris non est necessaria, si ex tempore productionis nihil opponitur.

DECISIO M. XXXV.

1. Vtraque parte informante Rota censuit, sententiam confirmandam, quia præsentatio facta de Dino, quam sententia Rotalis pronunciauerat validam, fuit legitime facta ab hæredibus Antonij & Hieronymi, ad quos pro illa vice in toto, & iure proprio spectabat ius præsentandi, vigore conuentionis inite inter præsentando anno 1559. de alterius vicibus præsentando iuxta *Clemen. plures, de irrepatr. vt latius fuerat deductum in decisione in hac causa facta, die 25. Iunij 1601.* coram R. P. D. Pamphilio, Rotæ Decano, quæ Dominis placuit, non obstantibus oppositionibus, quæ contra Dinum, & sententiam opponerentur.

2. Nam ad obiectionem de incapacitate Dini ob condemnationem adulterij, fuit responsum, illum non fuisse condemnatum, quia prima sententia non condemnauit ex debito, vt ex eius serie apparebat, & colligebatur ex modicæ pœnæ quam irrogabat, videlicet Iuliorum 45. cum enim pœna sit mensura delicti, *Aubent. omnes peregrini, in fine*, vbi Baldus, & alij. *C. commun. de successione. l. 1. §. fed & qui. ff. de abiectione. §. quæ sunt, in fine*, & *in praxi. §. opportune. n. 46. & seq. & grauitas delicti cognoscitur ex grauitate pœnæ, quæ hic fuit dictum supra dec. 444. n. 4. in tom. 1.*

3. Nec præsumptiones deductæ ex pernoctatione Dini apud mulierem, inferebant adulterium, quæ in materia obiectiua parum urgebant ad probandum adulterium, cum ad effectum inhabilitatis, probationes concludentes, & sufficientes afferri debeant, quales exiguntur in criminalibus. *l. sciant cuncti. C. de probation.*

4. Et ex his patebat responsio ad diffamationem, quam sustulerat etiam nedom sententia absolutoria, sed attestatio communitatis sancti Marini Montis, super bona fama Dini. *Grat. conf. 57. n. 23. in princip. lib. 2.*

Ad nullitatem oppositam ex defectu iuramenti calumniæ fuit responsum, de præstatione iuramenti constare ex obseruatione, & reiteratione terminorum substantialium, vt sæpe fuit decisum, & signanter in *causa Romana rescissionis contractus die 16. Martij 1590.* coram me.

5. Dicebatur præterea, non esse locum huic nullitati, quando ex actis constat de bono iure illius, pro quo lata est sententia, vt fuit consideratum in *causa Romana de Magdalenis die 26. Aprilis 1599.* coram D. Seraphino Patriarcha Alexandrino.

Ad aliam nullitatem, deductam ex eo, quod Rota mandauerat ante sententiam, vt Dinus cederet attentatis, & tamen cessio à Procuratore facta non subsistebat ex eo quod non habebat speciale mandatum, fuit responsum, mandatum fuisse amplissimum, & Dinum ratificasse.

Ad aliam præsentam nullitatem, ex eo quod mandatum ad præsentandum Dinum non fuerat productum, nisi eo die, quo fuit tentus terminus ad sententiam, fuit responsum, quod li-

cet eodem die fuerit facta citatio ad dicendum contra dictum mandatum, tunc in actis dimissum, illa tamen citatio cadebat sub die 6. mensis Iulij, citatio verò ad sententiam cadebat sub die 9. eiusdem mensis, & consequenter mandatum fuerat effectum de actis per tres dies ante seruatum terminum ad sententiam.

Ad aliam nullitatem, ex eo quod mandatum non fuerit recognitum, fuit responsum, recognitionem fuisse omisam, ex eo quod tempore productionis nihil fuerat oppositum, quo casu non erat necessaria recognitio. *Verall. dec. 17. p. 3.* & eam quandoque fieri posse.

Romana locorum Montium.

Die Mercurij 21. Maij 1603.

S V M M A R I V M.

- 2. Epistola producta in iudicio probat contra producentem.
- 3. Confessio facta per epistolam nihil probat, si epistola alteri sit directæ, nec ei nocere potest, & 4.
- 5. Curialia verba non inducunt donationem.

DECISIO M. XXXVI.

Vtraque parte informante decisum fuit, D. Ioannem Iacobum Nerotum teneri reddere rationem de sex locis Camilli Nerotini primò ex libro montis recuperationis cõstabat Camillum habuisse sex loca, & quod Camillus ad D. Ioannem Iacobum transmiserat mandatum sub die 6. Septemb. 1587. ad prædicta sex loca vendenda, & quod die 22. eiusdem mensis, & anni fuerant vendita tria loca Camilli, licet per errorem fuerit scriptum, fuisse vendita à quondam Hieronymo Neroto, qui tunc per decem annos antè decesserat, & de errore apparebat, tum ex eo quod mandatum à Camillo datum fuerat Ioanni Antonio, & non Hieronymo, tum etiam, quia postea idem Ioannes Iacobus venderat alia tria loca.

Ex hoc enim verisimile fiebat vt tria præcedentia ipse Ioannes Iacobus venderit: tum postremò, quoniam Ioann. Iacobus die 23. Septemb. hoc est, die sequente post venditionem prædictorum trium locorum ad Antonium scripsit, se vendidisse dicta tria loca Camilli.

Cum enim de mandato Ioanni Iacobo constaret ex epistola Camilli, quam Ioannes Iacobus produxerat in hoc iudicio, contra producentem probat. *Decius in cap. venerabilis. n. 15. de except. Parisius conf. 79. n. 33. lib. 3.* Crauetta *conf. 201. num. 5.*

Nec obstat confessio Ioannis Iacobi, contenta in litteris, Antonio scriptis, nam talis confessio Camillo prodesse non poterat, cum ipsi epistola directæ non fuerit. *Rota decif. 18. de probat. in antiquis.*

Nam fuit responsum, quod concurrentibus tot circumstantiis, quales explicate sunt pro hac parte, non poterat fieri alia interpretatio; nec decifio Rotæ præallegata fauebat D. Ioanni Iacobo, cum ex vltimis illius verbis, vtraque sententia approbat, ibi, *sed in rene quam volueris*, & præsertim cum hodie Antonius, qui in locum Camilli successerat, prætenderet dictam confessionem sibi prodesse.

8. hanc decif. habetur impressa Farin. post tom. 2. conf. dec. 195.

b adde Dur. dec. 56. n. 1. & 2.

hanc decif. habetur impressa Farin. in nouiter nouissimorum dec. 444.

b adde Rot. diuers. p. 1. dec. 441. n. 5. quando scripura etiam informis probet contra producentem vide Lud. dec. 432. n. 3. & 4. & decif. 238. n. 5. & late anno. ta. n. 15.

4. adde Sera- phin. dec. 179. n. 4. & 5. & Rot. recetio. p. 2. d. 717. n. 6.

5. Rursus non obstat, quod in mandato ad Ioan- nem Iacobum transmissio, ei fuit data facultas disponendi de pretio ad suum arbitrium, quia id debuit intelligi ad utilitatem ipsius Camilli: & ex istis verbis curialibus non inducitur donatio, sed quod dispositio debeat fieri ad utilitatem mandantis, quod in hoc casu non potuit dici factum; nam neque pecuniæ seu uerit pro emptio- ne officiorum ad utilitatem Martiani fratris Camilli, tum quia tempore venditionis officia iam fuerant emptæ, & pretium solutum; tum quia ex litteris ab Antonio, & Martiano scriptis Ioanni Iacobo constabat, Camillum non consensisse huiusmodi emptio- ni de pecuniis suis, sed potius uoluisse, ut exponerentur in emptio- nem officio- rum ad suam, & Antonij fratris utilitatem. At- que ex prædictis simul iunctis conclusum fuit, Ioannem Iacobum, de pretio exacto ex vendi- tione prædictorum sex locorum montis, teneri reddere rationem Antonio heredi Camilli.

Albanen. Prioratus.

Die Mercurij 21. Maij 1603.

SUMMARIUM.

- 4. Insuperatus completè probatur ex fundatione, vel donatione, nam alia potius ad honorem, quam ad ius sunt introducta, & s.
- 6. Patronus non dicitur legitimus qui ex privilegio habet illud, sed qui fundavit, & dotavit.
- 7. Insuperatus consistere potest in Ecclesiis con- nectualibus ex fundatione, & dotatione, sed illud indiget privilegio, præcipuè respectu laicorum.
- 8. Insuperatus probationem reliquit Concilium in terminis iuris communis.
- 9. Casu omisso relinquitur in dispositione iuris communis.
- 10. Iurisperitus privilegia licet sustulerit Tridenti- num, non tamen sustulit privilegia, quæ pro- veniunt ex fundatione, & dotatione, & 11.
- 12. Privilegium iurisperitus datum in Ecclesiis regularibus prodest, si constat de fundatione, & dotatione, alias non est legitimus, ibid.

DECISIO M. XXXVII.

AD hunc Prioratum vacantem anno 1587. per obitum bon. mem. Iacobi Cardin. Sabelli, Domini de Sabellis, tamquam Patroni præ- sentarunt Silivium Sabellum: sed quoniam fel. record. Sixtus Papa. V. eundem Prioratum, tam- quam liberum intendebat conferre, causa dif- fusa in Rota, die 8. Junij 1588. fuit decisa, Prio- ratum fuisse fundatum, & dotatum ab Honorio quarto de familia Sabella, dum Cardinalatus honore fungeretur.

Rursus die 12. Septemb. eiusdem anni, cum præ- supposito, quod articulus non versaretur in casu Concilij, respectu præsumtionis (sicut aliqui tunc sentiebant, ex quo ista præsumptio remou- ebat ex fundatione, & dotatione probata au- thentico documento Bullæ Leonis X.) Rota censuit, constare sufficienter de privilegio refer- vationis iurisperitus in limine fundationis.

Denique cum tunc die 26. b. Nouemb. eiusdem anni fuisset decisa, non constare de iurisperi- tus, iuxta formam Concilij Tridentini sess. 25. c. 9. Prioratus fuit collatus Cardinali Gesualdo,

quo nuper vitæ functo, Domini Sabelli iterum ad causam venientes pro suo iurisperitus, citato Procuratore Fiscalis Rotæ Camera Apostolicæ, ut Prioratus defenderet libertatem, obtinuerit dari dubium, an esset à prædicta vltima decisio- ne recedendum, & eo proposito die 28. Aprilis e proxime præteriti, nihil fuit resolutum, ex quo multæ fuerant excitatæ difficultates, quæ non poterant vnica propositione definiri; post lon- gum tamen discursum ordinatum fuit, ut causa restringeretur, & videretur, an respectu proba- tionis priuilegij requisiti in lumine fundationis fuit aliquid à Concilio innouatum, & eoque proposito die 9. Maij causa fuit dilata, quia ad- huc Domini maturius deliberare voluerunt. Denique in hac propositione, articulo mature discussio, in sententiam negatiuum itum est, quod nihil fuerit innouatum.

Licet enim Concilium sess. 25. c. 9. §. ut igitur, & §. in his verò personis, cum agit de iurisperi- tus legitime probado, vtrumque complectatur, tam illud, quod competit in beneficiis secularibus, quam in beneficiis regularibus; vtroque tamen strictè loquitur de probado titulo, qui sit ex fundatione, vel dotatione, & quamvis in §. in his verò, respectu personarum, & vniuersitatū, in quibus ex usurpatione qua sitū præsumi solet, ad docendum verum titulum, f. pleniorum, & ex- citiorum probationem requirit. Consulto autem ad titulum, qui sit ex fundatione, & dotatione Pa- tres respexerunt, quia istæ sunt veræ originales, & productrices causæ iurisperitus, vt contra Paulum de Citadinis docuit. Lambertin. de iur- peritus lib. 1. p. 1. quest. 6. principal. art. 2. & eod- em lib. 1. p. 1. quest. 10. principal.

Nam alia quæ consequuntur iurisperitus ex prædictis causis, iam productum, & creatū, qua- lia sunt præsentare personas instituendas, & hon- or processionis, patronis debitus, cap. nobis, in fine, de iurisperitus, vbi Abb. n. 5. vers. nota tria iura, & Butt. n. 6. & alij communiter, accidentia potius sunt, & qualitates, sine quibus iurisperi- tus consistere potest: & tale esse priuilegium, quod non est causa originalis, & productiua iur- isperitus, sed abusiua, & impropria, late cõ- tra eundem Paulum de Citadinis demonstrat idem Lambertin. in præallegato art. 2. n. 8. vbi af- firmat, quod cum priuilegium Summi Pontificis non possit dici causa creationis iurisperitus, consequenter nec habens priuilegium & potest dici verè patronus; cum ille qui fundat, con- struit, vel dotat Ecclesiam, illam deducat ad esse, & ideo sit verè patronus.

Et quamvis in Ecclesiis conuenualibus etiam iurisperitus in fundatione, vel dotatione cõ- sistat, quia tamen respectu patronorum, præfer- tim laicorum, maior est resistentia, cum non possit interuenire electioni Prælati, in eis faci- da. dicto cap. nobis, & ceterum, & notat ibid. glossa, & cõmuniter Canonistæ, ideo requiritur priu- ilegium in limine fundationis, ad effectū præ- sentandi Rectorem, vel consentiendi electioni de eo factæ dicto cap. nobis, vbi glossa in verb. nisi aliter, & cõmuniter Doctores, & præsertim An- ton. de Butrio n. 25. circa finem, de iurisperitus.

Ex prædictis inferebantur duo. Primum, meri- to Concilium in probandis causis, immediâtè producticibus iurisperitus, tam exquisitam formam præscripsisse; cum in his vera iurisperi- tus

tronatus substantia, & essentia consistat. Alte- rum, probationem ceterarum qualitatum, & accidentium, aliunde extrinsecè consequentium iurisperitus, iam creatum, circa quæ Conci- lium nihil expressè constituit, b in dispositione iuris communis reliquisse, iuxta receptam regu- lam, quod casus omisso remanent sub dispositio- ne iuris communis. l. commodissime. ff. de liber. & postb. & consequenter probationem priuilegij in limine fundationis requisiti secundum iuris communis dispositionem fieri posse.

10. Neque aliud potest deduci ex illis Concilij verbis, qui ex authentico documento, & aliis iure re- quisitis ostendatur. Nam, vt series orationis docet, ea verba probationem tituli, qui sit ex fundatio- ne, vel dotatione, non priuilegij, aut alterius qualitatibus, vel accidentibus, extrinsecè aduenientis iurisperitus iam creato respiciunt.

11. Nec ad rem pertinet, quod Concilium sustu- lerit priuilegia, quia non sustulit, quæ præue- niunt ex fundatione, & vel dotatione, legitimè probata. Pureus dec. 379. & dec. 392. n. 2. lib. 2. & 573. n. 2. quæ faciliè concedi solent, postquam quis fun- dauit, & dotauit beneficium, vt homines ad ea faciendâ facilius inducantur; sed sustulit iura patronatus ex priuilegio d competentia, vt mox subiungit idem Cõcilium in §. reliquij patronatus.

12. Et ex his fuit responsum ad Parisium cons. 114. n. 11. & 14. lib. 4. vnde informantes pro Camera inferebant, in Regularibus nunquam titulum oriri ex fundatione, vel dotatione, sed semper titulum esse ex mero, & puro priuilegio, & ad eò vt neque titulus mixtus dici possit, partim ex fundatione, & partim ex priuilegio; quia contra- rium apparebat decisum apud Puteum in præal- legatis decisionibus, vbi expressè fuerat dictum, istud priuilegium datum ratione donationis in Ecclesia conuenualibus, non comprehendi sub ge- nerali reuocatione.

An autem in casu proposito pro parte Domi- norum de Sabellis probaretur dictum priuile- gium, iuxta dispositionem iuris communis, par- ticulariter erat videndum. f

Romana legati de Casarini.

Die Veneris 23. Maij 1603.

SUMMARIUM.

- 1. Instrumenti simplex copia nihil probat, quod fal- lit vt 2.
- 3. Exemplum publicæ scripturæ, à Notario datum, probat, licet sit scriptum aliena manu, quia suf- ficit illius subscriptio.

DECISIO M. XXXVIII.

1. Rota censuit, iura producta pro parte Domi- ni Iuliani Casarini, videlicet copias testa- menti, codicillorum & apochæ, seu chirographi bon. mem. Ioannis Georgij Casarini, Iuliani pa- tris fuisse in forma probanti: quamvis enim re- gulariter simplex & copia non probet, l. sancimus. C. de diuers. rescript. l. 2. ff. de fide instr. cap. 1. eodem tit. hoc tamen non procedit, quando pars aduersa 266. n. 4. & declarat, se velle stare copiat. Bartol. in Authen. 369. in to. 1. si quis in aliquo n. 5. vers. quaro virum, vbi Alexand.

n. 6. vers. quarto fallit, Decius n. 2. vers. quarto regu- la. C. de edendo, Crauet. cons. 206. n. 19. in principio. In casu proposito, cum D. Alexander Casari- nus comparuerit in iudicio, & protestatus fue- rat, non deueniri ad examen testium, nisi ante omnia exhiberentur prædicta instrumenta, aut illorum copiarum cum originalibus concordatarum, ea censetur approbasse Crauetta cons. 275. n. 2. in tom. 1. vers. hoc ita præsupposito.

Neque obstat, quod Alexandri petentis pro- ductionem consensum non fuerit simplex, sed qualificatus, quatenus producerentur copiarum, concordantes cum originalibus, quia ex quo re- periebantur per extenium registrata in proto- collo penes Archium Capitolum custodito, ga- rat Rot. in vnde istæ copiarum de sumptibus fuerant, satis dice- bantur esse in forma probante, quia repetitæ fue- rant cum illis custoditis in Archiuo concordatæ, vt fuerat iam decisa in hac eadem causa die 28. Junij 1602. coram D. Seraphino Patriarcha Alexandrino.

Mihi autem semper remanet scrupulus, ex eo quod neque illa instrumenta in Archiuo custo- dita, sunt originalia, neque quod legitimè de originalibus fuerint extractæ, & concordatæ, ne- que quod istæ copiarum inde desuptæ fuerant ex il- lis extractæ seruata formâ statuti Urb. lib. 1. c. 36.

Auximiana pecuniaria.

Die Veneris 23. Maij 1603.

SUMMARIUM.

- 12. Alternatiua sufficit in vna parte verificari ad effectum liberationis.
- Fideiusor obligatur alternatiue liberatur, si vna pars alternatiue sit adimpleta.
- 13. Obligatus simpliciter ad se representandum in carceribus, facta vna representatione, liberatur ab obligatione, & 14.
- 15. Representatio facta in carceribus post relaxatum mandatum de capiendõ dicitur morosa.

DECISIO M. XXXIX.

Cum anno 1594. Laurentius Gentinolis ad instantiam Carradori esset carceratus pro debito scut. 685. vigore decreti Visitæ carcera- torum fuit relaxatus, facta indicatione aliquo- rum bonorum, tam propriorum, quam pro indi- uiso cum suis fratribus possessorum, præstitoque cõsensu subhaftationi, & deliberationi illorum, ac data idonea cautione de se representando in eisdem statu, & terminis, pro quibus reperiebatur ad omnem requisitionem Carradori, & aliàs iuxta formam Motus proprij fel. recor. Pij Papæ 1. V. & decreti Visitæ sub poena debiti, in euetum impedimenti, vel quod bona non sufficerent, cum fideiussione cum obligatione Camerali Venus, Laurentij mater, Iulius Fulgentius, An- gelus & Alexander eius fratres fecerunt.

Laurentio excarcerato, Carradorus vigore mandati contra Laurentium obtenti executio- nem super omnibus bonis indicatis fecit, & suc- cessiuè pro illorum subhaftatione, citati fuerunt Venus, Laurentius, & prædicti eius fratres, & quilibet ipsorum, quatenus infra quindecim dies, quilibet deberet redimere omnia, & singula bo- na

4. adde Coc- ci. dec. 239. n. 7. Seraph. dec. 136. n. 3. Rot. recetio. p. 1. dec. 238. n. 3.

suprà dec. 1029.

4. adde supra dec. 165. n. 3. quæ allegat Rota in posth. Farin. tom. 2. dec. 197. n. 1.

4. adde Rot in posth. Fa- rin. tom. 1. dec. 494. n. 2. & 4. f. adde supra dec. 431. n. 2. & 3. & 505. n. 4. & 536. n. 3. & 786. n. 6. in tomo primo Lud. dec. 222. & late annota. n. 11.

4. adde supra dec. 449. n. 3. quando aut sit patronus habes priuilegium vide annotat. ad dec. 397. Ludou. n. 6. & Rotam in posth. Farin. tom. 1. dec. 510. & to. 2. dec. 487. n. 3.

5. adde supra dec. 449. n. 3. quando aut sit patronus habes priuilegium vide annotat. ad dec. 397. Ludou. n. 6. & Rotam in posth. Farin. tom. 1. dec. 510. & to. 2. dec. 487. n. 3.